CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

MOÇÃO Nº 47/2023

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

                  O Vereador que subscreve a presente, propõe, após ouvido o

Plenário e nos termos do artigo 109 da Resolução nº 04/2016 – Regimento

Interno desta Casa Legislativa, com pedido de inserção em ata, a presente

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS ao Jornal dos Lagos, pela

comemoração de seus 40 anos de fundação.

J U S T I F I C A T I V A

                 Em 1983, foi concretizada mais uma realização do saudoso e

visionário Professor Edson Antônio Velano: a fundação do Jornal dos Lagos.

E, que segue sendo administrado por sua esposa, Dra. Maria do Rosário

Araújo Velano e filhas

                 Durante essas quatro décadas, o Jornal dos Lagos é um editorial

semanal que sempre aproximou os cidadãos alfenenses dos acontecimentos

diários, desde período que inda não havia a informação digital. Pautando

sempre  por informações imparciais, é um meio de comunicação noticioso e

não opinativo, cujo trabalho de sua equipe jornalística  sempre primou pela

ética e respeito à transmissão das matérias.

 Através do Jornal dos Lagos, foram gerados muitos empregos e os

cidadãos alfenenses puderam ampliar seus conhecimentos sobre o dia a dia

de Alfenas e das cidades circunvizinhas.

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

                 Ressalto que, nesse período de crescimento da era digital, o

Jornal dos Lagos, por sua credibilidade e imparcialidade,  continua sendo a

mídia de maior circulação como meio de comunicação impresso do

Município.

                Mais uma vez, essa Câmara Municipal reconhece um dos feitos do

grandioso Professor Edson Antônio Velano que sempre buscou fomentar o

desenvolvimento da nossa querida cidade.

Alfenas, 13 de setembro de 2023.

_________________________

José Carlos de Morais (Carlinho Vardemá)

VEREADOR

		2023-09-14T09:06:47-0300
	JOSE CARLOS DE MORAIS:56103506620